MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Francisco da Rocha Martins, S/N - Bairro Pabussu - CEP 61609-090 - Caucaia - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 75/2020/SETAE-CAU/DG-CAU/CAUCAIA-IFCE

Caucaia, 22 de setembro de 2020.

Assunto: Relato de atividade Serviço Social GESTÃOPROEN.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23486.002294/2020-56.

Ao Diretor Geral do Campus Caucaia e ao Gestor do GESTÃOPROEN da SETAE-Cau,

Com o objetivo de atender as demandas burocráticas do GESTÃOPROEN, o Serviço Social
do Campus Caucaia emcaminha à Direção Geral do Campus e ao Gestor do sistema na SETAE-
CAU um breve relato de algumas atividades listadas no referido sistema:

Durante os anos de 2019 e 2020 (até o período de suspensão das aulas presenciais), o Serviço
Social realizou passangens em sala de aula para dialogar com os discentes sobre temas
relacionados aos direitos humanos, bullying, cultura de paz, preconceitos, uso conciente das
tecnologias, informar sobre os serviços da assistência estudantil e seus horários de atendimento.

Saliento que a Assistência Estudantil sempre esteve presente nas recepções discentes no
Campus Caucaia para prestar orientações sobre serviços, programas e metodologias de
atendimento.

Destaco que as atividades sempre buscaram atender as demandas presentes no PPE do IFCE.

Atenciosamente,

Thiago Oliveira

Assistente Social

CRESS 4163

IFCE Caucaia

Documento assinado eletronicamente por Francisco Thiago de Oliveira Leite , Assistente
Social, em 22/09/2020, às 12:28, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ofício 75 (2001282)         SEI 23486.002294/2020-56 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2001282
e o código CRC 83AC67DB.

23486.002294/2020-56 2001282v5

Ofício 75 (2001282)         SEI 23486.002294/2020-56 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 75 (2001282)